Peygamber'e bildirmişler, ancak nihayetinde onun kararına tabî olmuşlardır.

Sünnetin ve Hz. Peygamber'in fiillerinin ehemmiyeti sebebiyle, tarihî süreç içerisinde farklı tasarrufât tasnifleri yapılmıştır. Hz. Peygamber'in tasnifleri konusunda Muhammed Süleyman el-Aşkar'ın onlu,¹³ Arûsî'nin altılı¹⁴ Makdisî'nin (665/1266) beşli¹⁵ taksiminin yanı sıra başka sınıflamaların varlığı da bilinmektedir.

2. Hz. Peygamber'in Baskın Tasarrufu

Hz. Peygamber'in tasarruflarının nitelikleri, yani tebliğ, imâmet, kazâ, irşâd gibi tasarruflar içerisinde hangi grupta yer aldıkları, deliller ve karinelerle bilinebilir. Fakat delil veya karine bulunmadığında Hz. Peygamber'in fiilleri konusunda asıl olan nedir? Bu çerçevede Hz. Peygamber'in baskın tasarrufunun tespiti konusunda literatürdeki tartışmalara bakıldığında görülür ki; Kerhî (340/952), Hz. Peygamber'in fiillerinin hasâise¹⁶ hamlinin asıl olduğunu söylerken; Cessas (370/981) ittibanın asıl, husûsiliğin arızî olduğunu belirtmektedir.¹⁷

¹² Ahmed Yûsuf, "Tasarrufâtü'r-Rasûl bi'l-imâme ve sılatühâ bi't-tesrîi'l-İslâmî", *Havliyyâtü Dâri'l-ulûm*, Kahire, 315.

¹³ Aşkar, Muhammed Süleyman, *Ef'âlü'r-Rasûl ve delâletuhâ ale'l-ahkâmî's-ser'ıyye*, Beyrut, 1996, I, 215.

Bu çerçevede açıklamalar yapan Gazâlî'ye (505/111) göre Hz. Peygamber'i örnek almak, bütünüyle ona benzemek değildir. Onun bütün fiillerini vücûba hamletmek mümkün olmayacağı gibi, nedbe hamletmek de mümkün olmaz.¹⁸ Kendine has fiilleri olduğu gibi, bağlayıcı nitelikli fiilleri de bulunmaktadır.

Karâfî (684/1285), Hz. Peygamber'in imamet tasarruflarının özel öneme sahip olduğunu vurgulamakta, imâmet vasfına dayalı tasarruflarda dünyevî yaptırımın söz konusu olduğunu belirtmekte;¹⁹ Hz. Peygamber'in baskın tasarrufunun tebliğ olduğunu, ihtilaflı konularda tebliğ tasarrufunun tercih edilmesi gerektiğini söylemektedir.²⁰

Hz. Peygamber'in fiillerine yönelik tasnifleri bağlayıcılık bakımından ele alan Tilimsanî (771/1370) kurbet (Allah'a yaklaşma) vasfı taşıyan fiillerin bağlayıcı olacağını belirtmiş; ²¹ bu çerçevede değerlendirmeler yapan Hallâf (1956) ise Hz. Peygamber'in tebliğ görevinin yasama, yürütme ve yargı görevlerini kapsadığını ifade etmiştir.²²

Peygamber'in uluslararası hukuk alanındaki devlet başkanlığı tasarrufları bağlamında⁵¹ savaş hukuku çerçevesinde ganimetler meselesi tartışılmış, "Savaşta düşmanı öldüren, onun üzerinden çıkan eşyaya sahip olur."⁵² şeklindeki hadis konusunda farklı değerlendirmeler yapılmıştır.

Hz. Peygamber'in, ayetten⁵³ istisna ederek ortaya koyduğu seleb uygulaması konusunda Ebu Hanife (150/767), savaş devam ederken, teşvik amaçlı böyle bir uygulamanın yapılabileceğini, ancak devlet başkanın savaş sonrasında herhangi bir şahsa özel pay vermesinin ancak, devletin hissesinden mümkün olabileceğini söyler. Ebu Yusuf ise ganimet toplandıktan sonra kimseye özel pay verilemeyeceği görüşündedir.⁵⁴ Hanefiler Hz.